Sæc. XVIII. diuturnum; se enim ramum *Oliverio* Ro-
 mam deferre, & quamprimum eo ve-
 nerit, illam cunctis ostensurum esse:
 Enim vero conclave ingressus, nullum
 studii laborisque officium prætermittit,
 ut *Oliverio* Cardinalium favorem, be-
 ctis etiam pollicitationibus conciliaret,
 ipse etiam *Masseius* Apostolicus in *Pro-*
vincia Nuntius sollicitabatur, ut pro hoc
 Cardinale commendatitias literas *Gal-*
liarum Rege obtineret, nec suis eam
 partibus apud Cæsarem deerat *Car-*
nalis *Salernus*: Habebatur die decima
 sexta Aprilis Paschatis festo scrutatio
 nova, in qua *Oliverius* Cardinalis vi-
 ginti duo tulerat suffragia, aliisque et-
 tiam accedere paratis, nil propius esse
 videbatur, quam communi omnium
 pene Cardinalium suffragio Pontifi-
 ciam tiaram *Oliverio* esse deferendam.
 Tum vero patuit, politicas artes, ho-
 minum sapientiam & conatus in Pon-
 tificam electionibus nihil valere contra
 vocantis Dei vocem; eadem enim die
 huc die, qua *Oliverius* omnium electus
 & voto Pontifex pronuntiabatur, re-
 pente mutata rerum facie plurimorum
 favor in aversionem vertitur; atque
 ipsis *Corsinius* Cardinalis simoniacæ
 labis suspicionem latere ratus, quinque
 Cardinales ab *Oliverii* partibus abse-
 nit: die vero decima septima Aprilis

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Cardinalis de Jüdice sancto ardore succensus, orationem ad Congregatos habuit, exponens, Oliverium ad tantam dignitatem nondum ætate maturum, atque in rebus publicis rite gerendis, vix mediocri dexteritate præditum, onere Apostolico imparem esse, aliunde vero Albaniis tam arcte conjunctum, ut haud temere verendum, ne hæc familia per plurium lustrorum seriem sibi Pontificiam tiaram hæreditario jure vendicare niteretur: His fusius expositis Cardinales natione Neapolitanos rogabat, ut Cardinalem Cienfuegos accederent, eidem exponentes, se quidem paratos esse, quemlibet Cæsari minus acceptum rejicere, nunquam tamen ad electionem simoniacam suam collaturos suffragia, misso igitur Viennam Nuntio Cæsarem de tota rei serie edoceret. Id autem recusante Cardinale Cienfuegos, Cardinalis de Jüdice quantocius citatis equis Cursorem unicum literis Viennam ablegavit: hii vero Cardinales, qui *Zelantes* vocabantur, tanto Zelo exarsere, ut palam declararent, se potius ex comitiis excessuros, quam electioni, quæ nulla esset, assensuros: Cardinalis quoque Ursinius senio meritisque Venerandus per novem dies in honorem S. Philippi Nerei in pane & aqua jejunans, Deo animo-

Hist. Eccles. Tom. LXXI. T t rum

Sæc. XVIII. rum conjunctionem & promptam mor-
 A. C. 1724. Pontificis electionem inter juges lacri-
 mas, & fervidas preces impense com-
 mendabat, tandem nudis pedibus in-
 cedens, & laqueo ad collum pendit
 Christi Cruci affixi imaginem dextera
 & Apostolicas Constitutiones sinistra
 tenuit, atque ad singulas Cardinalium
 cellas processit, cunctos, ut electio-
 minus legitimæ sese totis viribus oppo-
 nerent, impense hortatus, eis Consti-
 tutiones exhibens dixit: *En regulam ve-
 stram*, dein Crucifixum ostendens in-
 junxit: *En Judicem vestrum*. Sæc.
 hæc oratio Cardinalium animos ter-
 toperè percelluit, ut ipse etiam Car-
 dinalis Rohanius misso ad Franciæ Re-
 gem nuntio exponeret, tantas obve-
 sari difficultates, ut de Oliverii electione
 omnino conclamata esset: Die trige-
 sima Aprilis Comes de Kinsky Cæsar-
 reus Orator solemnè pompa Conclavi
 ingrediebatur, atque ad alloquium ad-
 missus, habita pereleganti oratione
 Congregatos hortabatur, ut tandem
 Virum tam sublimi honore dignum
 legitima eligerent, ac præprimis Ec-
 clesiæ bonum, simulque Cæsareæ Ma-
 jestatis honorem & jura præ oculis ha-
 berent: Quamprimum vero rumor
 eligendo Oliverio per urbem volitabat
 populus Romanus indomitis impetu
 tibus

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

tibusque furiis tumultuari cæperat; concursant catervatim Viri, fœminæ, nobiles, ac ignobiles, & inconditis clamoribus ac horrendo sono forum complent, vociferantes, *nolumus Oliverium*: Albani Cardinalis curram vi adoriuntur, atque in Cardinales Borromæum & Odescalkium ad conclave vectos insultant, sparguntur per urbem famosi libelli, quibus non modo Oliverii, sed totius Albanæ Domus fama fœde proscindebatur, resque ad communem spectare videbatur seditionem; nec tumultuantium ardor confedisset, nisi palam fuisset declaratum, Oliverium, omnesque eidem adhærentes ab omni Pontificatus spe esse exclusos. Enimvero ipsemet Imperator, & Franciæ Rex hunc excludi petebant, quo comperto exoptata tranquillitas restituta est, ad quam haud parum contulit inopina mors Tanarii Cardinalis, qui S. Collegii Decanus, cum de eo in Papam eligendo ageretur, die quinta Maji in comitiis decessit. Resumptis Cardinalium prensationibus nonnulli in Alberonium Cardinalem inclinare videbantur, & nominis sui literas per anagramma in futuræ electionis vaticinium vertebant, quod tamen nonnisi verborum erat ludibrium, facta ad hunc annum allusione hac: *ALberoniVS CarDinalis romanVS*

Tt 2

Pon-

Sæc. XVIII Pontife X, cui tamen mox ab igitur
 A C 1724. manu hæc satyra opponetur.

Cælum petit Urfinium (), populum
 Corfinium*

*Mulieres Ottobonum, & Diabolus
 Alberonium.*

Cum vero nemo secundis auribus
 Alberonii electionem exciperet, Car-
 nales, præcipue Imperialius & Pius
 luccius ceteris dignissimum eligere in-
 tenti, per Cardinalem Spinolam propo-
 nebant Julium Cardinalem Piazza, in
 rum honestate, æquitatis amore, mode-
 ratione, prudentia & in rebus gerendis
 dexteritate præclarum, ipsique populus
 Romano tam acceptum, ut incerto alio
 huc de ejus electione sparsis rumoribus
 festivæ audirentur aggratulationes, com-
 munis lætitiæ signa: tempore etiam
 quo de ipsius electione agebatur, nullum
 quod inter Romanos plane rarum, as-
 diebatur contra eum satyra: Insuper
 nullus ex Principum Oratoribus, quod
 in hoc Cardinale carperent, invenirent,
 & Carolus Imperator hujus Purpuræ
 electionem summis votis expetebat ut

(*) In ipsum Urfinium haud ineptus ca-
 mus sequens composuit Chronologicum
SoLVs DeVs eLegIt OrslnIVM In Cap
OrbIs.

pote cujus probitatem & merita, dum Sæc. XVIII.
 Viennæ Nuntium Apostolicum agebat, A. C. 1734
 fat comperta haberet: Franciæ etiam
 Rex ad ejus electionem suo concurrebat
 assensu. Redeunt ergo die decima
 Maij Cardinales in suffragia, facta-
 que scrutatione solus Piazza tot eli-
 gentium vota tulerat, quot ad validam
 electionem tum erant requisita, ad com-
 plendam tamen electionem unice deside-
 rabantur Hispanæ Nationis Cardinales
 Belluga & Borgia, quos proxime ven-
 turos ut in hac electione partem ha-
 berent, omnino decere videbatur:
 Albanos quoque eidem suffragaturos,
 minime dubitatum est: nihilominus
 tamen sequenti die, qua Cardinales
 neo - electo Pontifici fidelitatis homa-
 gium, quod vulgo *adoratio* dicitur,
 præstituri convenerant, huic Purpurato
 tredecim suffragia deesse deprehensum
 est, caussantibus Albaniis, hunc non-
 nisi sexaginta annos natum ceteris Car-
 dinalibus Pontificatus obtinendi spem
 præcidere. Eandem postmodum sor-
 tem tulerant Cardinales Gozzadinius,
 Pauluccius, Davia, alique plures,
 quorum electioni obstiterant Albani.

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

§. XLI.

*Vincentius Maria Cardinalis Ursini
in Papam electus assumpto nomine
Benedicti XIII.*

*Hist. Univ.
tom. 9.
Period. I.
cap. 8.
pag. 684.
Vita Card.
Ursini t. I.
pag. 316.
Conlin Roma
Sancta p. 9.*

Postquam Cardinalis Piazza omni Pontificatus spe exciderat, Cardinales, quos *Zelantes* vocant, ex laudis Virum annis meritisque gravem proponere decreverant, atque ex his precipue nominabant Nicolaum Caracciolum, & Vincentium Mariam Ursinum, quos ipsis etiam Albanis haud ingratos fore sperabant: cum autem Caracciolus adversa semper premeretur moleculitudine, segnius de eo agebatur: Cardinales vero Belluga, Tolomæus, Bohanius & Polignacus omnes intendebant nervos, ut Ursinio Albanos conciliarent; hi enim viginti octo nominabant Cardinales, qui ad Albanorum nutum sua cuicumque suffragia comparati erant. Insuper Cardinalis Sclernus Hannibalem Cardinalem S. R. E. Camerarium per quicquid sanctum incrementumque obtestabatur, ut cum Ursinio suffragaretur, hacque viri dignæ concertationis æstum sedere. Tergiversabantur primo Albanii, postquam tamen ab ipsis Cardinalibus Gallis Bohanio & Polignaco persuasi, habitum

inter se consiliis Ursinium suo accessu Sæc. XVIII.
 & tiara dignissimum pronuntiabant, A. C. 1724.
 atque inter ipsos Rohanius palam e-
 dixerat, si *Ursinius pius est, oret pro no-*
bis, si doctus, doceat nos, si prudens, re-
gat nos. Ipse etiam Cardinalis Came-
 rarius Cardinalem Cienfuegos Cæsaris
 Oratorem rogabat, ut suo quoque suf-
 fragio accedere vellet: Hic enim adhuc-
 dum fluctuabat; nam licet Imperator
 Ursinium excludi non iussisset, nec tamen
 inter illos numerabatur, quos Orator
 singulari commendatione iuvaret, hac
 vero difficultate per Cardinalem Tolo-
 mæum sublata, Cienfuegos se eidem
 suffragaturum spondit. Animis ita-
 que sic dispositis die vigesima septima
 Maij colliguntur vota, ac primo
 quidem Ursinius triginta sex tulit suf-
 fragia, paulopost nova fit scrutatio, in
 qua quinquaginta eligentes, & nocte
 subsequente una omnes in Ursinium sua
 contulerunt suffragia. Nil ergo reli-
 quum erat, nisi ut Ursinius hanc ele-
 ctionem suo assensu firmaret: ast ipse
 solus unanimi eligentium calculo re-
 pugnat, ipsumque Cardinalem Ot-
 tobonum summis precibus fatigabat,
 ut eum utpote Cæsaris subditum no-
 mine Franciæ Regis excluderet. Re-
 spondente autem Cardinale Regem
 Galliæ Virum optime meritum exclu-
 dere

Sæc. XVIII. A. C. 1724 dere non esse assuetum, Ursinius ad ce-
 teros conversus Cardinales dixit: *Sis-
 tis utique me esse reformatorem, Vir sanc-
 ticus in mea Diœcesi audio, & Vos me in
 Papam eligere vultis? revocate vestra suffra-
 gia, & in me compromittite, spondeo, in
 vobis propositurum longe dignissimum.* Ad
 hæc nomine omnium respondit Card-
 nalis de Judice: *compromisso locus est,
 dum consensus haberi nequit, Tu autem
 unanimes omnium suffragio electus es.* Ad
 hæc obmutuit Ursinius, petens, ut le-
 lus in sua cella Dei opem implorare
 permetteretur, ast nemine adven-
 tente inde recedens, in quodam an-
 gulo delitescerebat; tandem post sedulam
 duarum horarum inquisitionem repeti-
 tus, nullo tamen pacto induci poterat,
 ut oblatam tiaram, cujus se indignis-
 simum reputabat, acceptaret: ad Car-
 dinalium pedes se projicit, atque inter
 uberrimas lacrimas orat & obtestatur,
 ut alium se digniorem eligere velit.
 Vicissim Cardinales Belluga & Tol-
 mæus sæpius in genua provoluti adhi-
 bitis maximi momenti rationibus, ei
 persuadere nitebantur, ut tandem factæ
 electioni consentiret, sed incallum
 omnia, plures horas tenuit Ursini
 cunctatio ac constans repugnantia,
 unde censebant nonnulli, eum etiam
 anathematis interminati metu ad assen-
 sus

sum esse compellendum, exstare exem- Sæc. XVIII.
 pla, quibus pertinacem ejusmodi mo- A. C 1724.
 destiam ob publicam utilitatem fuisse
 devictam, testatum redderetur: alii
 vero Cardinales perpenſa obedientia,
 qua Urſinius adhuc Cardinalis ſuo Ma-
 gistro Generali tanquam voci Dei ad-
 nutum obtemperare ſolitus erat, P. Au-
 guſtinum de Pipia ſupremum Ordinis
 Prædicatorum Generalem accerſivere.
 Hic omni rationum vi, cunctisque elo-
 quentiæ ac doctrinæ præſidiis reluctantem
 flectere haud poterat; cum ergo
 ſe nihil proficere cerneret, tandem in
 hæc verba prorupit: *Auctoritate, quæ
 mihi in Eminentiam veſtram data eſt, aut
 potius, quam ipſa in me agnoſcit, præci-
 pio, ut Pontificiam dignitatem acceptet.*
 Ad hæc verba Urſinius inclinato
 detectoque capite & abdicata pro-
 pria voluntate reſpondit: *Fiat voluntas
 Dei,* quo dicto tabulis, ut de ejus aſ-
 ſenſu legitime conſtaret, nomen ſuum
 ex obedientia inſcripſit: Poſtea inter-
 rogatus de nomine, Benedictus XIV.
 nominari voluit, cum autem recorda-
 rêtur Petrum de Luna ſeu Benedictum
 XIII. nonniſi ſchiſmaticum ſeu Anti-
 papam fuiſſe, nomen Benedicti XIII.
 die vigesima nona Maij aſſumpſit, ſic
 tandem poſt bimembre & viginti duos
 dies conclave abſolvebatur. Poſtquam
 Tt 5 igitur

Sæc. XVIII igitur Cardinales neo - electum Pontificem, qui tum jam annum ætatis septuagesimum quintum agebat, venerando pedum osculo, & fidei juramento honorarunt, ipse ex Sacello Paulino ad Vaticanam Basilicam pro more in se gestatoria deferri recusavit, ægre etiam ab eo obtineri potuit, ut alienis humeris usque ad portam deferri permitteret, mox tamen præ foribus egressus descendens sese in genua submitit, & sacra limina demississimo osculo vultu ipso ingressu in Ecclesiam indignissimum libavit. Absolutis omnibus consuetis solemnitatibus Pontifex clam rursus ad Basilicam D. Petri accessit, ibidemque per integras duas horas in genua procumbens orationi vacavit; postmodum ad suum cubile reversus, cum ibidem lectum superbe ac magnifice exornatum videret, suum stratum, quo in conclavi utebatur, afferri, atque in angusto cubiculo collocari, omnemque Palatii sui ornatum, ac cetera ad pompam duntaxat instructa auferri iussit. Tota suppellex erant papyraceæ Senatorum imagines & sedilia stramine contexta, cumque ei ad bibendum scyphus argenteus affabre elaboratus porrigeretur, terreum suum vasculum sibi præberi, & pro prandio duo ossibilia afferri petiit, cumque ante quo

quotidie pro mensa Pontificia viginti Sæc. XVIII.
 quinque scuta fuissent erogata, ipse non- A. C. 1724.
 nisi quatuor scuta impendit, residuum
 vero in pauperes distribui præcepit, fa-
 mulis suis vestes sericas deferre prohi-
 buit, & nonnisi laneis cærulei coloris
 eos vestivit; nec ullatenus concessit,
 ut Episcopi ejus pedes sed duntaxat
 dexteram deoscularentur, sicut & ipse
 præsentibus cunctis manum sui Magistri
 Generalis genuflexus dissuaviatus est:
 cumque Maigrotum Cononensem Epi-
 scopum accedere cerneret, exclamavit.
Ah! Maigrote tu Cononensis Episcopus
Sandtus es, & ego infelix sum Pontifex.
 Exceperat quidem festivas Principum,
 Præfulum & Legatorum aggratulatione-
 nes, nonnisi tamen inter lacrimas tam
 copiose effusas, ut cunctis adstantibus
 præ animi teneritudine complorantibus
 tota Urbs lacrimis diffluere videretur.
 Celebratur die quarta Junii consueta
 pompa neo - electi Pontificis inaugu-
 ratio, in qua die Benedictus omnibus
 & singulis pauperibus eo concurrenti-
 bus decem Bajochos distribui jussit, ea-
 demque die in Festo Pentecostes duo-
 decim pauperibus cibos propriis suis
 manibus porrexit, ac totidem in Pala-
 tio Apostolico quotidie prandio exce-
 pit, sæpiusque Peregrinis ipse pedes la-
 vit. Die decima ejusdem Mensis ad
Noso-

Sæc. XVIII. Nosocomium S. Spiritus contendit, ibi-
A.C. 1724. que ægrotis Sacrum Viaticum, atque
 extremam unctiōem administavit:
 eadem die anni sacri gratiam promul-
 gavit, suisque in literis hæc notata
 digna verba adjecit: *Ne supernæ vo-
 luntati, cui non est, qui resistat, nimium
 obluſtari videremur, imposito nobis jugo,
 collum submissimus.* Insuper Rote
 Auditores, Cameræ Apostolicæ Cleri-
 cos, & Signaturæ Ministros, qui vo-
 tantes appellantur, adesse jussit, eos
 hortatus, ut justitiæ administrandæ
 intentissimi, assidue studiis vacarent,
 ac propterea mature domum redirent,
 nec in fæminarum consortio sese deti-
 nerent; hacque super re vigilem se ocu-
 lum habiturum subjunxit: Supplicæ-
 tionem solemnem in adorationem SS.
 Sacramenti in Vaticano decretam de-
 tera facem tenens comitabatur, ipsæ-
 que assistente Cardinale Polignaco Ab-
 batem Tencinum in Embrodunensem
 Archiepiscopum inauguratus est. Die
 duodecima Junii primum, ut vocant,
 celebravit Consistorium, in quo Con-
 gregatos Cardinales his verbis allocu-
 tus est.

Venerabiles Fratres!

*Est quidem divinis Institutionibus tro-
 nitum, ut gloriatur Frater humilis in ex-
 altatio*

altatione sua, *Isaiæ* libro 9. quo dextera Do- Sæc. XVIII.
 mini magnificetur in laude, & qui dixit de A. C. 1724.
 tenebris lucem splendescere, mirabiliū suo-
 rum gloriam in figmenti infirmitate lucu-
 lentius ostendisse videatur: Nos tamen di-
 gnis Ministerio Apostolico virtutibus nostri-
 que reatus conscientia pavidos vicem ma-
 gis nostram dolere decet, atque a *Judiciis*
 ejus potius timere, quam de exaltatione
 gloriari: propterea cum primum de sollici-
 tudine omnium Ecclesiarum Nobis impo-
 nenda agere cœpistis, merito verebamur, ne
 Deus terribilis super filios hominum elevans
 allideret nos, ac ne fortiora suscipientes
 inconcusso pondere contereremur, at vero cum
 ingenti metu perculsi ministerium nostræ im-
 becillitati jure formidandum detrectaremus,
 mira illa & officii plena fraternitatum ve-
 strarum consensio certissimo Nobis argu-
 mento fuit cœlestium Mandatorum, quibus
 nefas esse duximus diutius obluertari &c.

Tertia autem post die in Festo Cor-
 poris Christi pedibus incedens, quam-
 vis ejus Prædecessores duodecim Sa-
 cerdotum humeris innixi SS. Sacra-
 mentum deferre consuevissent, ipse in
 publica supplicatione Sacram Hostiam
 deferebat. Ceterum hic Pontifex,
 quamprimum D. Petri Cathedram con-
 scenderat, tot tamque egregia pietatis
 specimina edidit, ut in iis omnibus re-
 censendis Lectoris & meo fastidiose
 abute-